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SCEN | RECENSION

”Jag kan!” är en
kärleksförklaring till miraklet
människan
PUBLICERAD 2022-09-26

Per Dahlström i ”Jag kan!” Foto: Thomas Zamolo

Att se ”Jag kan!” med Per Dahlström är som att
bevista ett kroppspoem för man, cykel och liten
tuta. Pjäsen riktar sig till de yngsta barnen men är
minst lika njutbar för vuxna, skriver DN:s Pia Huss.

Detta är en recension. Skribenten svarar för åsikter i texten.

Pia Huss
Text

Spara

Få ut mer av DN som inloggad
Du vet väl att du kan skapa ett gratiskonto på DN? Som inloggad kan du
ta del av flera smarta funktioner.

Följ dina intressen

Nyhetsbrev

Har du redan ett konto? Logga in  Skapa konto gratis

Det hinner inte gå många minuter innan Per Dahlström får
publikens totala uppmärksamhet. Lugnt, precist, vackert och
mycket personligt beskriver han vad han kan. Iförd vida randiga
byxor och småningom en mjukt rosa clownkavaj, som han dock
inte förmår knäppa över magen (!), utför han den ena
häpnadsväckande konsten efter den andra. För jo han kan!

Han kan sopa det lilla scengolvet, han kan ramla, snubbla, vissla,
röra sina armar på det mest intrikata vis och han kan sitta i luften
utan stol. Visst, det låter kanske enkelt och trivialt – ja inte det
där med att sitta i luften då förstås – men så är det inte alls. I
Daniel Goldmanns lyhörda regi och med sin egen starka
scennärvaro, ger Per Dahlström en kärleksförklaring till miraklet
människan. Detta att människan, barnet, kan!

Men även den som ”kan”, kan misslyckas. Per Dahlström gör
både det ena och det andra och av och till tappar hans karaktär
självförtroendet, ”Jag kan ingenting”. Fast då uppenbarar sig den
räddning som var och en av oss, stora som små, skulle behöva
gömma i innerfickan, nämligen en liten grön tuta. Eller rättare
sagt en liten grön tuta som förvandlas till en glad och uppnosig
fågel vars läten och skutt ligger någonstans mellan ”Linus på
linjen” och Disneys jul-hackspett.

Till skillnad mot sagde hackspett är dock denne gröne vän
rena uppåttjacket. Hen protesterar vilt var gång Per Dahlström
tappar modet. Och se, tut-pepp och envishet lyfter snart
konsterna mot oanade höjder. Per Dahlström hjular, cyklar runt
det lilla glitterbelysta scengolvet på enhjuling, snurrar upp ett
hjul i luften och mer därtill.

Att se denna lilla pärla till uppsättning är som att bevista ett
kroppspoem för man, cykel och liten tuta. Visst, detta riktar sig
till de yngsta barnen men är minst lika njutbart för vuxna. Ur Ulf
Erikssons musik och Per Dahlströms uttryck strömmar hopp och
livsglädje, en lisa för själen i dessa tider. Människan har kraft och
kan, det må vi aldrig glömma. Plötsligt får jag associationen att
detta också förmedlar något mycket större. Per Dahlströms akt
blir en metafor för livet och kulturen, detta att faktiskt sitta i
luften utan stol men ändå inte ramla. Att utföra det till synes
omöjliga. Det hoppas vi kunna. Och våga.
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Leif Zern: Ingen tillfällighet att
både politiken och teatern lägger
dialogen bakom sig

PUBLICERAD 2022-10-04

”Jon Fosses monologer har alltid en skugga. Hans dialoger ett hemligt sökande och ett dolt samförstånd”, skriver Leif Zern. Här syns Frida Argento Abrahamsson i
Fosses pjäs ”Ifigenia i Aulis” som spelades på Dramaten 2019. Foto: Sören Vilks

Monologens renässans på teaterscenerna är
knappast en slump. I själva verket sammanfaller det
vi ser på scenen alltid med det vi brukar kalla ett
paradigm, skriver Leif Zern.

Detta är en kommenterande text. Skribenten svarar för analys och
ställningstaganden i texten.

Leif Zern
Text

Spara

Få ut mer av DN som inloggad
Du vet väl att du kan skapa ett gratiskonto på DN? Som inloggad kan du
ta del av flera smarta funktioner.

Följ dina intressen

Nyhetsbrev

Har du redan ett konto? Logga in  Skapa konto gratis

Två röster från de senaste veckorna. Thomas Steinfeld på
Svenska Dagbladets kultursida: ”Vad händer med dialogens
kultur, vad händer med själva det civila samhället?” Martin
Nyström i Dagens Nyheter: ”Att det dialogiska kollapsar är en
tragedi.”

Samma iakttagelse, samma oro – att dialogen är på väg ut ur
offentligheten, med ett exempel hämtat från det politiska
området, det andra från opera- och teatervärlden. Det är
knappast en tillfällighet. Mer ovanligt är att samtiden så tydligt
framträder på områden som i regel hålls strikt åtskilda, framför
allt teaterns tempel brukar vara en skyddad verkstad. Varför
skulle skådespelarens konst plötsligt ha något att bidra med till
förståelsen av extremhögerns framgångar och demokratins kris?

Skådespelaren är inte – som vi tycks tro – en evig prototyp för
”det mänskliga”, en känslig varelse som i varierande grad och
med mer eller mindre lyckat resultat förvandlar sig till någon
annan. I själva verket har det bakom det vi ser på scenen alltid
funnits en tidsbunden idé som sammanfaller med det vi brukar
kalla ett paradigm, det vill säga en kunskap vi tar för given, något
vi vet utan att reflektera över det.

Länge såg man ett samband mellan skådespelarens konst och
retoriken. En idé Shakespeare utnyttjar i Marcus Antonius
berömda tal i ”Julius Caesar”, där Antonius lägger ”publiken” för
sina fötter (Marlon Brando i filmen):

Romare, vänner, landsmän, hören mig!
Ej prisa men begrava Caesar vill jag.
Vad ont vi göra överlever oss.
Vad gott vi göra läggs med oss i graven.

Under renässansen tycks man snarare ha föreställt sig att det i
vårt inre finns en pumpliknande anordning som hjälper
skådespelaren att uttrycka sina känslor och försätta åskådaren i
samma tillstånd av skräck, förvåning, lycka, medlidande...

Nästa epok förkroppsligas av upplysningsfilosofen Denis Diderot
(1713–84), författare till den klassiska skriften ”Skådespelarens
paradox”, där han hävdar att den känsliga skådespelaren är den
sämsta skådespelaren, lätt ett offer för sina egna känslor.
Skådespelaren bör hålla sig kall. Människan är enligt tidens
rationalistiska uppfattning en maskin.

Jag tror att Stockholms konstnärliga
högskolas komiska satsning på 15
nyskrivna monologer (!) bör ses som en
reflex av det obligatoriska
identitetstänkandet

Hundra år senare är människan inte längre en maskin utan en
organism, en levande varelse som likt andra djur kan studeras
med hjälp av modevetenskaper som biologi och fysiologi. En av
det sena 1800-talets främsta engelska teaterkritiker, George
Henry Lewes, var även en av periodens främsta fysiologer,
författare till ett flerbandsverk i ämnet. Lewes visste mycket om
grodors och skådespelares nervbanor.

Vi närmar oss vår egen tid. Stanislavskij och den psykologiska
naturalismen. Att den länge har stått under attack (Brecht,
Grotowski, Wilson, Osten med flera) hindrar inte att den lever
kvar i ett slags förslöat normaltillstånd. Monologens renässans
på teaterscenerna skulle kunna tyda på ett uppror mot
serieformatets standardiserade ”naturlighet”.

Jag tror snarare att Stockholms konstnärliga högskolas komiska
satsning på 15 nyskrivna monologer (!) bör ses som en reflex av
det obligatoriska identitetstänkandet, med Martin Nyströms ord:
en monokultur där ”alla skall äga sina berättelser”. I
teaterstudenternas uppdrag ingår ingenting mindre än att svara
på den metafysiska frågan: ”Vem är jag som skådespelare?”

Ingen dömd på förhand, men varför monologen och inte
dialogen? Om någon, Gud förbjude, bad mig att svara på frågan
vem jag ”är” som teaterkritiker skulle jag be doktorn om ett
piller.

Och om offentligheten som nu i snabb takt lägger dialogen
bakom sig tycker man att det naturliga vore att undersöka
dialogens möjligheter. Teater är ju dialogens konst. Den talar
aldrig med en röst.

Den senaste tiden har jag läst Martin Buber parallellt med Jon
Fosses pjäser. Bubers dialogfilosofi kommer till hjälp när jag
försöker förstå Fosses speciella prosodi. Hans dialoger som kan
låta som monologer och hans monologer som tar färg av
dialogerna. En teater som lever på gränsen.

Martin Buber var intresserad av teater och skrev ett av sina första
kända verk, ”Daniel”, i dialogform (1913). Ögonblicket som födde
hans jag-du-filosofi var när han upptäckte skillnaden mellan en
”dialog” och en dialog. Varje trevligt samtal är inte en dialog. En
äkta dialog skapar någonting tredje. Den för skapelsen vidare.
Tanken är inte ny i den judiska filosofin. Buber översatte och
presenterade tidigt Rabbi Nachman från Bratislav (1772–1810),
den sista stora judiska mystikern, en chassid som stammade och
hade svårt att hålla tyst. Rabbi Nachman var plågad och såg på
dialogen som en oavbruten skapelseprocess. Den fick aldrig ta
slut.

Det är Jon Fosse. Det går inte att slå upp en sida i hans pjäser
utan att undra om två eller flera av personerna inte är samma
person. Hans monologer har en skugga. Hans dialoger ett
hemligt sökande och ett dolt samförstånd. Hans rollfigurer är på
en gång levande och döda. Det går inte att säga vem Han eller
Hon ”är” eftersom alla byter plats och lever på gränsen mellan liv
och utplåning.

Man säger att han är svårspelad – alltså bör han spelas.

Läs fler texter av Leif Zern.
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”Jag kan!”

Av Per Dahlström & Kersti Björkman.

Regi: Daniel Goldmann.

Scenografi & kostym: Lina Serning.

Musik & ljud: Ulf Eriksson.

Ljus: Anthony Cooks.

Mask: Helena Bernström.

I rollen: Per Dahlström.

Scen: Teater Tre och turné. Speltid: 35 minuter. För barn 2–4 år och vuxna.
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